
Registro Settore
N° 104
del 15/05/2024

Registro Generale
N° 567
del 20/05/2024

COPIA

C o m u n e  d i  P a l m i 
Città Metropolitana di Reggio Calabria

____________

4^ AREA  SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA 
IMPIANTISTICA DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
1° GRADO A. ZAGARI FINANZIATI CON FONDI DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) “PER LA SCUOLA, COMPETENZE 
E AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO” 2014-2020 - ASSE II FONDO 
PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) OBIETTIVO 2.1- AZIONE 
2.1.1. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE I SAL 

Il giorno quindici del mese di Maggio dell'anno 2024 nella sede comunale.

IL RESPONSABILE
(Nominato con Decreto del Sindaco  N. 96 del 21/07/2023)

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



Premesso che:

- il MIUR ha emanato l'avviso prot. AOODGEFID n. 18786 del 28 giugno 2021 nell'ambito delle azioni del 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento” 
2014-2020 - Asse II Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) Obiettivo 2.1 (Aumento della propensione dei 
giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli 
ambienti scolastici) Azione 2.1.1. al quale ha partecipato il Comune di Palmi;

- con decreto del Direttore della Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 9 giugno 2022, n. 20 
è stato pubblicato, sulla sezione dedicata al PON “Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero 
dell'istruzione e del merito, l'elenco per ciascuna regione di tutti gli enti locali ammessi al finanziamento per la 
realizzazione di interventi di adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica delle palestre, delle aree 
di gioco, di impianti sportivi adibiti ad uso didattico, di mense scolastiche e relativo allestimento per 
l'adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica delle palestre, delle aree gioco, di impianti sportivi 
adibiti ad uso didattico, di mense scolastiche e relativo allestimento;

- il Comune di Palmi è risultato tra gli enti beneficiari del finanziamento del Ministero dell'istruzione e del 
merito;

- con nota di autorizzazione, prot. AOOGABMI-2327 del 10.01.2023, avente valore di accordo tra le parti ai 
sensi dell'art. 15 legge n. 241 del 1990, è stato disciplinato il contributo finanziario complessivo di € 350.000,00;

- la modifica al Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 e all'elenco annuale 2023, è stata approvata 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 26/05/2023, che prevede l'intervento per i LAVORI DI 
ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTISTICA DELLA PALESTRA 
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO A. ZAGARI;

- con Deliberazione di G.C. n. 350 del 05.08.2021 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 
ed economica dell'intervento per i LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN 
SICUREZZA IMPIANTISTICA DELLA PALESTRA, DELLE AREE DI GIOCO SCUOLA 
SECONDARIA DI 1° GRADO A. ZAGARI;

- con determinazione dell'Area 4 R.S. n.149 del 13/07/2023 R.G. n.643 del 27/07/2023 è stato affidato 
l'incarico professionale di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori e contabilità dell'intervento di adeguamento funzionale e 
messa in sicurezza impiantistica della palestra della scuola secondaria di 1° grado A. Zagari. Approvazione 
trattativa diretta MEPA 3622325 del 20/06/2023 allo Studio Artuso Architetti Associati con sede a Bologna ai 
sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 31, comma 8 e dell'art. 36, comma 2 del d.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 così come sostituito dall'art. 1 comma 2 della legge di conversione n. 120/2020 e s.m.i.. PON 
SCUOLA 14-20 ASSE II infrastrutture per l'istruzione FESR - OB. SPEC. 10.7 azione 10.7.1 - 
Riqualificazione edifici scolastici (efficientamento, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti 
sportivi, connettività). CUP: J65F21000910006 CIG: 98839838CB;

- con deliberazione di G.C. n. 186 del 22.09.2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di LAVORI 
DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTISTICA DELLA 
PALESTRA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO A. ZAGARI”; Programma Operativo 
Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 - Asse II 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) Obiettivo 2.1 (Aumento della propensione dei giovani a permanere nei 
contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici) Azione 2.1.1. - redatto 
dallo Studio Artuso Architetti Associati per l'importo complessivo di € 350.000,00;

- con determinazione n. R.S. n. 190 del 22/09/2023 R.G. n.857 del 25/09/2023 è stata indetta la procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'ex. Art. 50 comma 1 lett c del d.lgs. N. 
36/2023, da esperire sul MEPA sul sito acquistinrete e impegno di spesa. (art. 17, comma 1, del D.lgs.n. 
36/2023 - art. 192, comma1, del tuel - d.lgs. N. 267/2000 s.m.i.), per l'affidamento dei "Lavori di adeguamento 
funzionale e messa in sicurezza impiantistica della palestra della scuola secondaria di 1° grado A. Zagari” - cod. 
10.7.1A-FDRPOC-CL-2023-15 - Programma operativo complementare (POC) “per la scuola, competenze e 
ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 ASSE II fondo per lo Sviluppo e la coesione (FSC) obiettivo 2.1 
(aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della 
fruibilità degli ambienti scolastici) azione 2.1.1. per l'importo di € 238.984,59, di cui € 223.472,33 (comprensivi di € 
43.917,35 di costi della manodopera) per lavori soggetti a ribasso, € 15.512,26 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso - CUP: J65F21000910006 - CIG: A013DA628F;

Richiamata la propria determina R.S. n°198 del 16/10/2023  R.G. n°929 del 17/10/2023 con la quale è stata 
approvata la procedura negoziata mediante ricorso al MEPA con formulazione di RDO n. 3754053 per 
l'affidamento dei “Lavori di adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica della palestra 



della scuola secondaria di 1° grado A. Zagari” - cod. 10.7.1A-FDRPOC-CL-2023-15 - Programma 
Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 - 
Asse II Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) Obiettivo 2.1 (Aumento della propensione dei giovani a permanere 
nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici) Azione 2.1.1., e 
contestualmente sono stati aggiudicati i lavori alla ditta BLU COSTRUZIONI SRL - P.I. 02361230804 - con 
sede in via Taranto, 17- CAP 89034 - Bovalino (RC), che ha offerto il 10,87 % di ribasso, rideterminando 
l'importo dei lavori in € 199.180,89, comprensivi di € 43.600,00 di costi della manodopera, oltre oneri di 
sicurezza pari a € 15.512,26, per complessivi € 214.693,15 oltre IVA al 22%;

Visto il contratto d'appalto Rep. n° 1157 del 17.11.2023 Registrato a Palmi - Serie 1T Numero 3560 del 
23/11/2023, stipulato da questo ente con la Ditta “BLU COSTRUZIONI s.r.l.”, per come sopra generalizzata, 
per l'importo complessivo di € 214.693,15 oltre IVA, di cui € 199.180,89 per lavori a base d'asta al netto del 
ribasso offerto pari al 10,87 % e comprensivi di costo della manodopera pari ad € 43.600,00 ed € 2.500,00 - per 
oneri interni aziendali, nonché € 15.512,26 - per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A.;

Visto il 1° SAL dei lavori in oggetto, a tutto il 19.04.2024, assunto agli atti di questo Ente al prot. n. 19817 del 
10.05.2024, emesso dal direttore dei lavori nominato Arch. Giandomenico Chirico composto dal 1° SAL, 
libretto delle misure, registro di contabilità e sommario del registro di contabilità per un importo di € 151.354,06 
oltre IVA;

Visto il Certificato di pagamento n. 1 del 13.05.2024, emesso dal RUP Arch. Annunziata Demetrio per un 
importo di € 150.588,29 oltre IVA al 22% per un importo di € 33.129,42 per il totale di € 183.717,71;      

Visto il DURC INPS_40093482 del 11.03.2024 con scadenza il 09.07.2024, che accerta la regolarità contributiva
della ditta BLU COSTRUZIONI SRL;

Vista la fattura n. 13/PA del 13.05.2024 per il 1° SAL dei lavori di che trattasi, emessa dalla ditta “BLU 
COSTRUZIONI s.r.l.” per come sopra generalizzata, assunta agli atti dell'Ente al n. 20102 del 13/05.2024 di 
importo pari ad € 150.588,29 oltre IVA al 22% per un importo di € 33.129,42 per il totale di € 183 717,71;      

Ritenuto di procedere alla liquidazione della fattura sopra indicata ai sensi dell'art. 35 comma 18 del D.Lgs. 
50/2016 e ss. ii. e mm.;

Visto che, ai sensi dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 
ottemperata la richiesta dell'Autorità Anticorruzione del CIG n. A013DA628F;

Visto che con Decreto Sindacale nr. 96 del 21.07.2023 la sottoscritta è stata investita delle funzioni dirigenziali 
afferenti il coordinamento e direzione di tale struttura;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il conseguente 
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Rilevato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Atteso che in merito all'adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né condizioni di 
conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, del codice di 
comportamento - nazionale e integrativo - e del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza;
Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa preordinata alla sua 
emanazione, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.;
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art.48 del D.Lgs. 267/2000;

Visti
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 115 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011); 
- la deliberazione della Giunta Comunale n° 01 del 04/01/2024, esecutiva, avente ad oggetto “Approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (PEG parte finanziaria) art. 169 del D. Lgs. n.267/2000”;
- il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, recante “Nuove regole finanziarie che disciplinano il bilancio 

dell'Unione europea”; 



-  il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all'istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e 
recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088;

- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
-  la Legge n. 120 dell'11.09.2020 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 

76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);
- il Decreto Legislativo 267/2000; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in vigore;
- La Legge n. 6 del 13.01.2023 (G.U. 17.01.2023 n. 13) - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 18 novembre 2022, n. 176, recante misure urgenti di sostegno nel settore energetico e di finanza 
pubblica; 

Dato atto che:
- ai sensi dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 

ottemperata la richiesta dell'Autorità Anticorruzione del CIG. n. A013DA628F;
- il C.U.P. dell'investimento in parola è: J65F21000910006;
- il RUP della presente procedura è l'Arch. Annunziata Demetrio;

DETERMINA

La premessa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

1. di approvare il 1° SAL dei “Lavori di adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica della 
palestra della scuola secondaria di 1° grado A. Zagari”, a tutto il 19.04.2024, assunto agli atti di questo Ente 
al prot. n. 19817 del 10.05.2024, emesso dal direttore dei lavori nominato Arch. Giandomenico Chirico 
composto dal 1° SAL, libretto delle misure, registro di contabilità e sommario del registro di contabilità per 
un importo di € 151.354,06 oltre IVA;

2. di approvare il Certificato di pagamento n. 1 del 13.05.2024, dei “Lavori di adeguamento funzionale e messa in 
sicurezza impiantistica della palestra della scuola secondaria di 1° grado A. Zagari”, emesso dal RUP Arch. 
Annunziata Demetrio per un importo di € 150.588,29 oltre IVA al 22% per un importo di € 33.129,42 per il 
totale di € 183.717,71;      

3. di approvare e liquidare la fattura 13/PA del 13.05.2024 per il 1° SAL dei lavori di che trattasi, emessa 
dalla ditta “BLU COSTRUZIONI s.r.l.” per come sopra generalizzata, assunta agli atti dell'Ente al n. 20102 
del 13/05.2024 di importo pari ad € 150.588,29 oltre IVA al 22% per un importo di € 33.129,42 per il totale 
di € 183 717,71;

4. di imputare la spesa nel capitolo di seguito indicato: 

Importo € MIS/PROG/TIT/macro agr Esercizio
Esigib.

CAPITOLO/
ARTICOLO IMPEGNO

Codice Conto

183 717,71 04 07 2 05 2024 4391/0 532 2.05.99.99.999

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di trasmettere copia della presente, ai sensi dell'art.151, comma 4, D.lgs. 18/08/2000 n. 267, al 
Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, 
convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134;

8. di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del Procedimento di 
cui all'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è l'Arch. Annunziata Demetrio  pec mail: 
settoretecnico.palmi@asmepec.it;

9. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Albo Pretorio on line per la relativa 
pubblicazione;

10. di disporre che copia della presente Determinazione venga pubblicata nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito Internet del Comune.

       



 La Responsabile dell'Area 4 e RUP
      Arch. Annunziata Demetrio



Visto per la regolarità contabile attestante la copertura della spesa.
Impegno N° 532 - Cap. N° 4391/0 - Codice Piano Finanziario 2.05.99.99.999

Palmi lì, 20/05/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to DOTT. MACINO PIERO

__________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla 
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


